

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W miejscu, z odeszaniem do domu, Austro-Węgry, z doręczaniem przesyłki poczt., w państwie niemieckim, w innych państwach.

Redakcja ul. Jagiellońska 10. Administracja ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 1572.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe... Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro Dzienników...

Stanowisko Rady Regencyjnej.

Kraków, 16 lutego. Podnosimy przed Bogiem i przed światem, przed obliczem ludzi i przed trybunałem dzieł...

Prowokacja ukraińska.

W artykule p. t. „Prowokacja ukraińska prowokacja Polaków w Galicji wschodniej“ pisze „Dziś“:

Program manifestacji we Lwowie.

Wczoraj przed południem odbyło się posiedzenie przedstawicieli stronnictw w sprawie ułożenia ostatecznego programu manifestacji...

Protest posłów ruskich.

Wczoraj po południu obradowali kilkakrotnie pod przewodnictwem hr. Góluchońskiego polscy członkowie Izby panów...

Solidarność przedsiadowicielstwa polskie w Wiedniu.

Wczoraj po południu obradowali kilkakrotnie polscy członkowie Izby panów...

Protest prasy p'kcyjnej w zaborze piu k'm.

Cała prasa polska w zaborze pruskim bez względu na swoją barwę poimowała solidarny protest przeciwko odzwonieniu ziem polskich...

O budżet.

Prezydent ministrów dr Seidler odbył wczoraj konferencję z przewodniczącym związku niemiecko-narodowego dr Waldnerem...

Nowy gabinet rumuński.

Półrządowy organ „Wojsni i Wzrostu“ donoszą z Bukaresztu pod datą 13 bm.: Nowy rumuński gabinet ma skład następujący...

Poloska o uszpieniu Lloyda George'a.

Wiedeń, 16 lutego. „Franken-Blatt“ donosi z Rotterdamu: Oblega pogłoska, że Lloyd George podał się do dymisji.

Komunikat austro-węgierski.

Wiedeń, 16 lutego. Urzędowo donoszą dnia 15 lutego: Nie było żadnych szczególnych wydarzeń. Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 16 lutego. Urzędowo donoszą dnia 15 lutego: Zachodni teren wojny.

Zachodni teren wojny.

Front wojsk niemieckich następuje znowu: Na północny zachód i wschód od Reims żywa działalność wywiadowcza nieprzejściela. W okolicy Prunay i na południowy wschód od Tahure rozwinęły się żywe walki działowe.

GABRYELA ŻAPOLSKA. Blazego wтары nie mają?

Gdy Piotr Straka dowiedział się, że Kozacy już nadeszli do Dąbrowy i rozłożyli się taborem, poza starą hutą, odezwał się do swojej córki Julki:

Co mówicie? co mówicie?

— Co mówicie? co mówicie? — zawołał prawie z rozpaczą szyćgar — wytrzymałście już tak długo, nieście przetrzymać jeszcze...

Co mówicie? co mówicie?

— Co mówicie? co mówicie? — zawołał prawie z rozpaczą szyćgar — wytrzymałście już tak długo, nieście przetrzymać jeszcze...

Co mówicie? co mówicie?

— Co mówicie? co mówicie? — zawołał prawie z rozpaczą szyćgar — wytrzymałście już tak długo, nieście przetrzymać jeszcze...

Co mówicie? co mówicie?

— Co mówicie? co mówicie? — zawołał prawie z rozpaczą szyćgar — wytrzymałście już tak długo, nieście przetrzymać jeszcze...

Praca warszawska o nowym podziale Państwa

(Koresp. „N. Reformy“)

Warszawa, 14 lutego. (ojś). Dla zorientowania się w opinii stolicy Polski o nowym podziale Państwa rejestrujemy poniżej kilka charakterystycznych głosów prasy warszawskiej z dnia wczorajszego.

»Kurier Warszawski«: »W chwili tak poważnej i tak dramatycznej jest jedno tylko hasło, które naród winien usłyszeć, zapamiętać i zapisywać: trzeba mieć wiarę niezłomną do końca i trzeba sprawnieść taką jedność wewnętrzną, aby nie było żadnej wątpliwości co do jednomyślnego postawienia narodowego.«

»Gazeta Poranna«: »Przychodzą dni największych doświadczeń, najcięższych prób. Obyśmy wszyscy mieli dość sił na wydobycie z siebie tego ogromu patriotyzmu, jednności i rozważli, które decyzje w chwilach przelotu o losach narodów.«

»Nowa Gazeta«: »Przed politykami i narodem polskim staje zatem pytanie, co będzie dalej? I jest obowiązkiem polskim na to pytanie znaleźć i dać odpowiedź. Pierwszym warunkiem możliwości tej odpowiedzi jest doprowadzenie do skutku konsolidacji, nawiązującej się jako obowiązek narodowy. Drugim warunkiem jest wywołanie się z tego przynęgnięcia, które, jak znowa, padło na społeczeństwo. Trzeba kazać za miłką nęgią i wiarą, a mówić mądrze i rozumnie. Ziemia krew i przytomność umysłu wiele uratować może nawet z najcięższej katastrofy.«

»Głos«: »Może wreszcie w owej błyskawicy, oświecającej tak gromnie nasz horyzont na Wschodzie, zechcemy dojrzeć powagę, stanowczą i ciężką powagę chwili, i zjednoczymy wszystkie siły przynęgniętej dla ratowania tego, co jeszcze się da uratować.«

»Kurier Polski«: »Pokoje z Ukrainą przyznaje jej Brześć Litewski, Podlasie i Chełmszczyznę, tę ziemię, którą męczeńską umiortwili i tysiącom walk tak wiarne a bez granic ofiarne broniący swych praw do polskości. Gdy argumenty nie mogły przemówić do naszego społeczeństwa — niechże niemiem i biernym nie pozostanie na nowo faktury.«

»Za każdym nowym podmiotem zawieruchy dziejącej z popiołów tego umysłowego lub przynęsnowego osamotnienia wyznaczał problem skomplikowany i trudny dla wszystkich wokoło, problem, nazywający się sprawą polską. Po Kongresie Paryskim, ks. Ostrow, ówczesny reprezentant cara, z dumą pisał do swego władcy: »Miałem tę satysfakcję, że na zebraniu przedstawicieli wszystkich mocarstw europejskich nikt nie inienia Polski nie wspomniał. Był to rok 1856, a w 7 lat później trzeba było znowu wyzwać kłękami kłękami wojny, by można było światu obwołać: Bonae regno à Varesove.«

»Los może pozwolił na nowa zamknięcie wielkich porachunków dziejowych pomimo woli Polaków, zbieg okoliczności umożliwił nawet zapamiętanie ich do roli niemięgo świadka wyrażenia. Czy jednak odwrócenie jednej kandydy zamknięcia księgi dziejowej? Czy społeczeństwa europejskie znowu wpadną w błąd ślepej wiary w prawo silniejszego? Tyle razy już powrócono zarówno po stronie polskiej, jak i po łonej, że rozwiązanie sprawy polskiej nie powadzić się po linii obustronnej sprawiedliwości i żaden sofizmat nie obali tej oczywistej prawdy.«

»Z oszacowaniem swym, a znowu poza nawias posunięci, odwołuje się nie jeszcze musimy do instytutu życia, który nie zawodzi i nie zwodzi. Polityczna strona dokonywujących się przeobrażeń jest jasna: Polska domaga się tego samego prawa, które się stało udziałem innych. Poza to prawo nie wykorcy, lecz uszczupliło go sobie nie da, gdyż w przednim rzucie wstąpił na przed zagrożeniem życia, lecz przed groźbą śmierci.«

Motywy ustąpienia rządu

(Koresp. „Nowej Reformy“)

Warszawa, 14 lutego.

(ojś). W dniu 12 lutego przedłożył ustępujący Rząd Radzie Regencyjnej następujące motywy swej dymisji: Najdosłowniejsza Rada Regencyjna! Gdy powołani zostaliśmy do utworzenia gabinetu ministrów, zdawaliśmy sobie sprawę z niezmiernych trudności, jakie w spełnianiu naszego zadania napotkamy. Wiedzieliśmy, że trwanie stanu wojennego, obecność władz okupacyjnych, ograniczenie i skrópowanie władzy rządu polskiego, wytworzą ciężkie warunki urzędowania; wiedzieliśmy, iż krytyczne położenie, w jakim kraj się znajduje, powoduje stałe konflikty, wobec których rola władz polskich jest nadzwyczaj trudna. Wiedzieliśmy wreszcie, iż, gdy tylko zajmimy stanowiska ministrów, stanieśmy w oczach ogółu współodpowiedzialni, a

swoini kraju. W tej nieruchomości była groźna obciążenie potęgi, gotowej rzucić się na garść szubrawych nędrarzy, którzy osmielili się z nos swym, pęknąć protest i zażądać soli do suchego chleba i szerszej przestrzeni izb, w których mogłyby odzłębcać swobodnie, gdy z głębi ziemi na świat wyjdą.

I najstraszniejsze było to, iż ten pulk nieruchomości był złączony tak samo z chłopów, z ludu, z robotników, oderwanych od roli i zakuty w szelakie szynel. Oni także w swych jarcałach, tenbońskich guberniach publici od głu, jeśli słomę ze strzech i drzewo spruchniałe z tełk sutfitu. Oni wiedzieli, co to są prdatki dla cara, batuszki, oni wiedzieli, ile potrzeba roznie krwi serdecznej utoczyc, aby zapłacić krwawo łacuch podatkowy. I tych słów, tych robotników, spędzono tu, na tranie królestwa, po to, aby zmusili nahażkami innych chłopów, innych robotników do produkcji węgla, przy którym grzęd się miała część społeczeństwa uprzywilejowanego, nie zajmująca się jednak myślą, kosztem jakich wysiłków i jakiej krwawej pracy węgla ten z ziemi wydostawany był.

Oni, ten węgla grzał i oświecał, ale nie tych, którzy go pokrawiliemni pazurami z głębin rozpalonej ziemi chwylił. Dla nich było tylko parę groszy, tyle tylko, aby nie zginął z głodu i mizri na kichszek wódki, pozwalający im na chwilę zapomnieć, że i oni ludźmi się porozali. (Dok. nast.)

w oczach części ogółu może współwinni tych kłęk i ciężarów, jakie na kraj spadają, a których odwrócenie nie będzie w naszej mocy. Uznaliśmy jednak, iż mamy obowiązek stanąć do pracy. Konieczność jaknajspieszniejszej budowy państwa polskiego jeszcze w czasie trwającej wojny była widoczna i, skoro nas do tego zadania powołano, nie uważaliśmy za możliwe odpowiedzieć na wezwanie odmową. Doświadczenie paromiesięczne okazało, iż przewidzianie nasze co do trudności, związanych z odbudową państwa polskiego, sprawdziły się w całej pełni. Nie te jednak trudności, na które byliśmy przygotowani, skłaniają nas dziś do złożenia naszych urzędów, lecz wydatki polityczne dni ostatnich, a mianowicie wynik rokowań brzesko-litewskich — warunki pokoju pomiędzy Niemcami i Austrią a Ukrainą.

Równocześnie z objęciem przez nas urzędów, zarysowało się prawdopodobieństwo zawarcia rychłego pokoju pomiędzy mocarstwami środkowo-europejskimi, a ich wschodnim przeciwnikiem. Zapowiedziane zostało rozpoczęcie rokowań brzesko-litewskich. Od pierwszych chwil zdaliśmy sobie jasno sprawę z wagi tych układów dla naszego narodu i zażądaliśmy u siebie w parlamentach. Żądanie to od razu natrafilo na przeszkodę. Nie tu miejsce na krośnienie przeciwności sporu, jaki się na tle żądań polskich wywiązał, na cytowanie argumentów, które przeciwko udziałowi reprezentacji polskiej wysuwano, a które rząd polski zbijał, odwołując się do wszystkich czynników państwowych w obu monarchiach. Oświadczyliśmy miarobawem, że żądanie nasze, warunkowe i z ograniczeniami, spełnione zostanie, znow jednak potem wypłynęły nowe przeszkody i nowa zwłoka. Nad wszystkimi zresztą temi szczegółami drugorzędnej momenta równa jeden fakt, najwznowniejszą i najjaśniejszą; przygotowywano układ pokojowy, najżywiej dotykający interesów Polski, a jak się okazało, uchwalający nowy rozbiór Polski, wzywający Polaków od wszelkiej możliwości wygnięcia na bieg układow.

Widząc, iż znowa się ostatecznie na zawarcie pokoju bez udziału Polaków, wydatyśmy deklarację, wyrażającą stanowisko rządu polskiego w tych sprawach, które w Brześciu rozstrzygane być mogły. W deklaracji tej mieliśmy się protest przeciwko zawarciu układów, prawa Polski przysługujących, z pominięciem reprezentacji narodu polskiego, w szczególności zaś protest przeciwko podziałowi terytorjum Królestwa Polskiego Kongresowego. Deklaracja ta zawierała z góry daną odpowiedź rządu polskiego na dotyczące Polski warunki traktatu, w Brześciu Litewskim zawartego. Uważaliśmy za nasz obowiązek uczynić wszystko, co było w naszej mocy, aby uzyskać wpływ na przebieg rokowań pokojowych, stwierdzamy atoli, iż nie było w mocy rządu polskiego zwalczenie tych wrogich Polsce sił i czynników, które złożyły się na dos, zwalony narodowi naszemu przez traktat brzesko-litewski.

Wobec zawartego przez obydwa mocarstwa środkowo-europejskie z Ukrainą pokoju, uciążliwego za sobą nowy rozbiór Polski, uciążliwego dłuższe pozostawanie na naszych stanowiskach za niepodobieniem sw. Ustąpienie rządu polskiego stanowi protest przeciwko pogwałceniu praw narodu polskiego przez traktat brzesko-litewski, w szczególności protest przeciwko ujęciu, zadanemu rządem polskiemu, które zostało pozabawiony możliwości wzięcia w obronę interesów Polski przy zawarciu tego traktatu. Dziś jeszcze najwyższa chwila po temu, by społeczeństwo polskie pod wpływem zadanego cięsu ściśle niż dotąd wewnętrznie się zespółilo i skupiło dookoła najwyższej władzy narodowej. Władza ta opierała się na szerszych warstwach narodu, wytknięto te obęgi, jaką narodowi naszemu należy, oraz do pomocy w dziele dalszego etnowania losami Ojczyzny ludzi, którzy liczyć będą mogli na najpewniejszą pomoc ogółu.

Gabinet ministrów, ustępując ze stanowiska, składa swe urzędy i pełnomocnictwa w ręce Najdosłowniejszej Rady Regencyjnej. Jan Kucharski, Stanisław Bukowiecki, Józef Mikolajewski-Pomorski, Antoni Ponikowski, Stefan Przanowski, Stanisław Stanisławski, Jan Stecki, Jan Konty Steczkowski, Jan Zaglębczyński.

Apel ministra oświaty

(Kor. „N. Reformy“)

Warszawa, 14 lutego.

(ojś). Minister oświaty p. Ponikowski ogłosił następującą odezwę do wszystkich współpracowników ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego: Dzień wczorajszy przyniósł nam straszną wiadomość: odejść obrzyni sznakt ziemi polskiej wraz z Chełmszczyzną i Podlasiem, symbolem nieśczęścia naszej Ojczyzny. W chwili rozpoczęcia pracy nad budową nowej Polski spada na cały naród nieśczęście jak gron.

Gabinet ministrów podał się do dymisji. Stoimy wobec niepewności co przyniesie chwila najbliższa. W tym momencie uważam za swój obowiązek wezwać wszystkich pracujących dla sprawy oświaty, aby trwali na stanowiskach. Niech to nas nie łama, niech ani na chwilę nie osłabną naszej działalności. Przeciwnie z tym większym hartem i wytrwałością, pełnijmy nasze obowiązki, pamięć, że bez względu na wszystko, co nas spotkało i co spotkać może, naród nasz żyje i żyć będzie, że oświata jest warunkiem jego zdrowia i siły. Każda nasza najskromniejsza nawet praca codzienna wykonana sumiennie i ze świadomością celu, przyczynia się do budowy wielkiego gmachu odrodzenia narodu i państwa polskiego. Wytwarzajmy. Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego A. Ponikowski

„Państwo litewskie“

O mającym nastąpić proklamowaniu państwa litewskiego, podaje „Vorwaerts“ następujące informacje: Jak wiadomo, odbyła się we wrześniu ubiegłego roku w Wilnie litewska konferencja krajowa, która objęła członków wszystkich stronnictw, razem około dwustu osób, i wypowiedziała się jednomyślnie za samostanowienie Litwy. Konferencja ta wybrała Radę krajową, do której należały jako drugi przewo-

dnieżący nasz towarzyszy partyjni Kairis. Ta rada krajowa stanęła na stanowisku, że należy dążyć do samostanowienia Litwy z oparciem o Niemcy. »Oparcie« to znalazło ma wraz w układowych gospodarczych wszelkiego rodzaju, w konwencyach pocztowych i kolejowych, jakoteż w konwencyi wojskowej, ograniczonej tylko klauzulą, że wojska litewskie nie mogą być użyte w wojnach kolonialnych. — Oświadczenie litewskiej Rady krajowej ma mieć, by się posłużyć wyrażeniem często używanym w Biuletynie Litewskim, tylko presunicyjne znaczenie. Trwałego trwania nie ma być ma dopiero na zasadzie votum ludu na sporządziej podstawie, a więc wyrażonego przez przedstawicielstwo ludowe, wybrane na podstawie równego prawa głosowania, albo też przez powszechne głosowanie ludowe. Traktaty w sprawie »oparcia«, ma się rozumieć, będą wymagały zatwierdzenia parlamentu niemieckiego.

Dość należy, że dzienniki litewskie wypowiedziały się przeciw głosowaniu ludowemu, powołując się na konferencję wileńską z 21 września 1917, na której zapadła jednomyślna rezolucja tej treści: »Dla ostatecznego ustalenia podstaw niezwiesłej Litwy i stosunków jej do państw sąsiednich, zwłote nie musi do Wilna konstituujące zromadzenie Litwy, wybrane przez w / okłach mieszkańców Litwy wedle zasad demokratycznych.«

Niemcy chcą w iniej rekt wchyc Polski

»Vossische Zeitung«, podawszy wiadomości o stanowisku, jakie w sprawie chełmskiej zajęcia Warszawa, pisze: Wypadki w Warszawie powinny się znacznie przyczynić do wyjaśnienia stosunków. Polacy sami to gotują obecnie koniec fikcyj, jakoby z błędnej polityki Bethmanna-Holwega można było wysnuwać wnioski o obustronnej zobowiązaniach pomiędzy Polakami a mocarstwami środkami. W te zobowiązania nie wierzylimy nigdy i obecnie możemy się powołać na tych niepodjętych świadków w sprawie szkodliwej naszego poglądu. Oświadczenie polskiego rządu zaprzecza istnieniu jakiegokolwiek zobowiązania na wypadek, gdyby ze strony mocarstw środkami wszystkie życzenia polskie nie były spełnione bez reszty (!). Konsekwencje z tego jasno zajętego stanowiska zostały też obecnie wyrażone w praktyce.

Warszawskie organa rządowe wstrzymują swoją czynność (?). Polacy austriacy podejmują najostrożniejszą opozycję, aktywiście mają ministeryum Kucharszewskiego ustępują miejsca nowemu rządowi, którego kierunek wskazuje wybitna kandydatura pana Steckiego. A więc p. Stecki, były towarzyszy partyjni Romana Dmowskiego, powróci niezawodnie do obodu dotychczasowych przyjaciół partyjnych, narodowych demokratów, którzy opuścili wprawdzie, wstępując do dotychczasowego gabinetu, oficjalnie, zapewne jednak nigdy na podstawie wewnętrznych przekonań. Należy to innemu słowy, że tak zwani pasywaści, którzy oddawna występowali za związkiem Polski z Ruską w pierwszym planie, w którym samemu życzeniu polskie zostają niewypelnione, zdobywają górę.

Nie mamy wcale za złe Polakom ten zmienny nastój — pisze dalej z przekąsem »Vossische Zeitung« — przeciwnie, cieszymy się, że możemy wreszcie stwierdzić na niezaprzeczalnych faktach to skłonności, któreśmy przypuszczali oddawna. Musimy jednak żądać, aby i w Niemczech raz na zawsze położono koniec wspomnianej fikcji »Bethmannowskiego dziedzictwa« i oż do najdalszych konsekwencji. Jeśli racjonalne zobowiązanie w sprawie Polski legitymowało doprowadzić do znanych okropnych momentów z Lwow, Kurlandą i t. d., to teraz cały ten karciany domek błędnej polityki wachodniej powinienby runąć. Stoimy teraz, kiedy i rokowania w Brześciu Litewskim co do prawa samostanowienia narodów znalazły wreszcie koniec, w punkcie, który nam nietylko pozwala, lecz nawet nas wzywa, ażebyśmy na nowo podjęli zadanie nasze porozumienia z Rosją, wolni od przeszkód długotrwałej myłej polityki i podniecenia groźnym niebezpieczeństwem, którego ucieleśnienie widzimy w ostatniej mowie Wilsona.

Manifestacja w Krakowie

Kraków, 16 lutego.

Wczoraj wieczorem odbyła się w sali posiedzeń Rady m. Krakowa konferencja członków pełnego komiteu krakowskich stronnictw politycznych w sprawie ustalenia programu manifestacji w Krakowie w dniu 18 bm. Na znak protestu przeciwko traktatowi brzeskiemu z Ukrainą, Obradom gazdowitoży wiceprezesa miasta p. J. K. Federowicz.

Projekt program w ogólnych zarysach przedstawił p. Marjan Starzewski. Po dłuższej dyskusji, w której między innymi zabierali głos pp. Dr Dworński, Dr Bobrowski, Dr Marek, Kosobudzki, Dr Bandel, ks. pułk Wądoły i inni, przyjęto ogólnie program następujący: W dniu 18 bm. ustanie wszelka praca w Krakowie. W manifestacji weźmie udział całe miasto. O godz. 11 przed południem ludność zgromadzi się grupami na Ryнку krakowskim. Przesztych Ręku od ul. Florjańskiej do kościoła św. Wojciecha zajną stary robotniczo, od kościoła św. Wojciecha do ul. Grodzkiej młodzież szkolna, wzdłuż linii A-B stowarzyszenia i organizacja kobiece, wzdłuż C-D duchowieństwo, Rada miejska, uniwersytet i stowarzyszenia młodzieży, wzdłuż linii E-F robotnicy, a wzdłuż G-H kobiety. Wzajemnie będą z trębami, mianowicie jedna u wylotu ul. Brackiej, druga obok kamienia Kościuszkowskiego, trzecia u wylotu ul. św. Jana, czwarta u wylotu ul. Sławkowskiej. Nadto także będą mowcy przemawiali z pod stop pomnika Mickiewicza. Z każdej trębami przemawiać będzie 3—4 mowców, wyznaczonych poprzednio i apbowanych przez komitet. Improwizowane mowy są zasadniczo wykluczone. Mowców delegują poszczególne stronnictwa. Głosu udziału będą mowcom przewodniczący, którzy z każdej trębami skończonych przemówieniach odczytują notę służbową, zawierającą protest przeciw podziałowi Polski, poczem zebrani odsłaniają

pień: »Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród«, oraz »Jeszcze Polska nie zginęła!« — Na ten manifestacja się zakończy.

Projekt p. chłodzi na Wawel i pod pomnik Grunwaldzki odpadł z powodu niepewnej aury. Z kolei odbyła się dyskusja nad tekstem rotę ślubowania. Wytknięto się kilka projektów. Ostatecznie zgodzono się na przedłożony przez St. Słowackiego i przyjęto go z pewnemi zmianami. Tekst ten będzie w tyższych dniach ogłaszany wydrukowany i rozprawy między publicznością.

W czasie manifestacji służbę bezpieczeństwa pełnić będą członkowie Straży obywatelskiej.

W dyskusji podnoszono, że protest Krakowa odbył się w imieniu wórób największego porządku, odpowiadającego powadze chwili.

Redakcję odezwy, wraz ze szczegółowym programem poruczone Komitetowi, złożonemu z 5 członków. Do Komiteta tego należą pp. dr Bandrowski, dr M. Słazewski, dr Bobrowski, Kosobudzki i Tabaczynski.

Kronika

Kraków, 16 lutego.

NA WZORAJISZE POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ przybyło bardzo liczne grono radców i zajmowało się żywo sprawom bieżącym, w pierwszym rzędzie sprawą honorowej Straży obywatelskiej, co do której przyjdą nam dawać sprawę. Stosunki w Straży układają się zupełnie dobrze, służba odbywa się skłannie i karnie. Wczoraj już rozpoczęli służbę starsi obywatele, gdyż dotychczas Straży wzięli młodzież akademicka. Odezwy i w jej pracy oddziały korzystnie na porządek w mieście; ustaly też wybrki różnych niedoświadczonych żywców. Stwierdzono, że dzień wezoraj był w zupełnym spokoju.

Rady miejscy wpisali się także na listę Strazycy, a przydomy miała z komitetem, sobie przydany przytuliło im słowo po Ryaku i ulicach Śródmieścia na czas od 5 godziny po południu do 9 wieczorem. Rady miejscy nosić będą kolarzy biało-czerweli u palotów i mają za zadanie oddziaływać w kierunku utrzymania porządku i spokoju i przych dzielnicy, polniejącej służbę i podlegającej swej kucendzie, z pomocą, gdyby tego zeszła p. trza.

Rady miejscy rozpoczynają służbę w Straży już dzisiaj. I tak na przykład w Ryнку obejmują swoje obowiązki od godziny 5—6 rady miejscy: dr Damski, dr Doboszyński, Kopniński i dr Macielowski. W następnym godzinach rady: dr Bandrowski, Turki, ks. Caputa, Miodniak, St. Nowak, dr Muczowski, Prutecki, dr Tilles, Libau, Maywalt, ks. Mały i dr Metz.

Dziś tylko napisano na razie do poniedziałku włączony punkt szerny dla dyżurów przy wylocie ulicy w Ryнку. Uchwalono też, że w poniedziałek, o godzinie 10 rano, odbędzie się uroczyste posiedzenie Rady miejskiej w sprawie chełmskiej, poczem Rada »in corpore« uzie się na manifestacyjnie zgromadzenie na Rynek krakowski.

Z 12 i 14 o godzinie 6 wieczorem odbędzie się, jak dni poprzednich, posiedzenie Rady miejskiej.

PROTEST UNIWERSYTETU — JAGELLONSKIEGO

Wczoraj wieczorem odbyło się uroczyste zebranie profesorów i docentów uniwersytetu Jagiellońskiego, na którym uchwalono protest przeciwko zawartemu rozbirowi Polski.

NAUCZYCIELSTWO LUDOWE Z POWODU TRAKTATU ERZEKIEGO

Związek polskiego nauczycielstwa ludowego odnosi się do nauczycielstwa temi słowy: Spadł na nasz naród ciężar dotkliwy. Przez odewanie Chełmszczyzny, wyrwanie z polskiego organizmu pożądanego kawałka ziemi polskiej, historyczna związana z państwem polskim, ziemi zroszonej krwią naszych ojców, uprawnionej naszą kulturą, ziemi żyjącej duchem polskim, szarpnięto całemu jostestwem narodu. Idzie atoli po całym narodzie ruch, który nie spocznie, póki Polscy drogęj ziemi chełmskiej nie zwroci.

Uczyn nauczycielu polski swą powinność, natężyć lud do czynu, wykuć w duszach młodzieży to święte przykazanie Polaka, iż dla zdobycia, całej, zjednoczonej ziemi polskiej winien być gotów do najofiarniejszych wysiłków! Stań się apostołem tej myśli i każde słowo twoje niech będzie pomażane tą wielką dążnością narodową. Od wsi do wsi od chłapy do chłapy niech się niesie krzywdą naszą i rozgiewia pochodnię uwiedomienia drogi i celów narodu polskiego. Wypół wszelką obność ze szkoły, zniszcz wszelkie zarody systemu koszlawnego ducha. Skuj się co silniej wezłami organizacyi i użyj ją narzedziem wielkiej sprawy ojczystej!

PROTEST HANDLOWCÓW

Wobec wywołania handlowej w Krakowie na odlytem 18 bm. przedpołudniu wydziału powzięto jednomyślnie uchwałę, wyrażającą oburzenie i protest przeciw gwałtowni, popelnieniu wobec narodu polskiego podczas tajnych rokowań pokojowych w Brześciu Litewskim, przez odewanie Chełmszczyzny i Podlasia od całości Polski i przyłączenie ich do Ukrainy.

TOWARZYSTWO LEKARSKIE KRAKOWSKIE

wzywa wszystkich lekarzy do wzięcia udziału w nadzwyczajnym posiedzeniu Towarzystwa, które się odbędzie dzisiaj o godz. 7 wieczór w lokalu Towarzystwa, celem zrozważenia sprawy lekarzy w sprawie obecnej sytuacji polskiej.

PRZEDSTAWIENIA W OBU TEATRACH MIEJSKICH

odwładają się obecnie na rzecz szkół polskich w Chełmszczyźnie i na Podlasiu, sądzić też należy, że publiczność, uznając intencje dyrekcji, poprze ją i nie dopuści do ewentualnych przerwy spektakli.

PONIEDZIAŁKOWA WYPŁATA ZASŁUG WJENNYCH

Filialna kasa krajowa donosi, że przagnęła umożliwić najszerszym sferom społeczeństwa wzięcie udziału w poniedziałkowym obchodzie narodowym, wypłacać będzie przysługujące na dzień 18 b. m. do wypłaty zasłki, dzień przedtem t. j. w niedziele 17 b. m. od godziny 9—12 przedpołudniem.

STRAŻ OBYWATELSKA W KRAKOWIE

W dniu wczorajszym panował w mieście bezwzględny spokój i porządek, uszanowany przez straż obywatelską. Straż ta objęła wczoraj resztę śródmieścia, mianowicie od placu Dominikańskiego aż do Stradomia w Wawel. W dniu wczorajszym u dała się na miasto trzecia setka milicyjnych pełniących służbę bezpieczeństwa.

Organizacja biura Komendy tej strony już ukończona. Dotąd zgłosiło się już przeszło 1000 ochotników do pełnienia służby bezpieczeństwa w mieście. Rozpoczęto też organizację patroli kontrolnych, złożonych z osób starszych. Patrole te składają się z 6 osób, a zadaniem ich będzie kontrola posterunków po mieście w godzinach, kiedy ruch na ulicach jest więcej ożywiony. W dniu dzisiejszym pewna część rezerwy będzie powołana do pełnienia służby.

Około 200 uczniów gimnazjalnych pełni wyjątkowo służbę ordynarsową i łącznikową. Na ogół straż obywatelska wykazuje się ze swoich zadań coraz lepiej i sprawniej. Karność w szereżach jest coraz większa tak, że jest ugruntowana nadzieja, iż wszelkie prowokacje oraz wybrki młotów społecznych w mieście zupełnie ustana. Nie ulega też najmniejszej wątpliwości że poniedziałkowa manifestacja odbędzie się wstod najwyższą powagi i porządku.

Rady miejscy pp. Jan Peró i dr. Schneider zostali delegowani, jako mężowie zaufania Rady miejskiej do komendy straży obywatelskiej.

Z AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie wydziału filologicznego odbędzie się nie w poniedziałek, ale w wtorek, dnia 19 lutego b. r., o godzinie 5½ wieczorem. Na porządku dziennym: czl. J. Restawski: »Polonia i zwierzęta w pracy Mickiewicza« i dr. M. Smulski: »Adam Mickiewicz, jako krytyk i estetyk«.

GDCZYT KS. JANA CIEMNIEWSKIEGO ze Lwowa odbędzie się dzisiaj, w sobotę, w »Collegium Novum« punktualnie o godzinie 6½ wieczorem.

ZAWÓD MACIEJA SZUKIEWICZA, dzisiejsza premiera, przedstawia śmiało i oryginalnie ujęty problem społeczny o niezwykłym psychologicznym pogłębieniu. Wśród fascynującego napięcia oddania autor scena za sceną rozwija konflikty z życia, wywołane jejym fałszywym krokiem, jedną błędnie wyrozumowaną zasadą, prowadzącą nieuchronnie do katastrofy. Utwór jej pada młoda, bujna kobieta i oddany jej o żelaznym charakterze mężczyzna. Sztuka Szukiewicza obudziła powszechne zainteresowanie. »Zawód« powtórzony będzie jutro wieczorem, we wtorek i czwartek.

Jutro po południu »Carwicz« G. Zapolskiej.

Z TEATRU PRZY ULICY RAJSKIEJ. Dziś jutro po południu »Nasze Legiony« E. Żakowskiego, które spakowały się z wielkim powodzeniem; wczoraj podbiła sztuka W. Rapackiego »Odsiecz Wiednia«.

Jutro po południu »Nasze Legiony«; wczoraj »K. K. walia pętkiewicz« z p. Jarnińskim w roli głównej.

TRZECI WYKŁAD O CHOPINIE wygłosi dr. Józef Reiss w »Collegium« (Rynek, Linia A-B 30) dzisiaj o godzinie 7 wieczorem i omówi Nokturny i Impromptu. Kompozytor Chopinowski odegnął: prof. Stan. Lipski i M. Muenz.

WIECZÓR POLSKIEJ PIĘŚNI Zofii Bandrowskiej, odbędzie się w niedzielę 17 b. m. o godz. 5ej po poł. w sali Instytutu muzycznego. Program obejmuje pieśni Moniuszki, Galla, Karłowicza, Szymonowicza, Żelenskiego. Przygotowanie: prof. Z. Przeralski, Bilet w cenie K. 3.90 — wst. można w kancelaryi Instytutu muzycznego, ul. św. Anny 2.

PORANEK NIEDZIELNY w sali Tow. Lekarskiego (ul. Radziwiłłowska) będzie dalszym omówieniem cyklu poranków o Impresjonizmie i symbolizmie i poświęconego głównie problemowi impresjonizmu t. j. malarstwu. Wykład, ilustrowany obrazami światłymi, wygłosi prof. Bronisław Olszewski, zaszczytnie zny artysta-malarz. — Bilet u p. Rudnickiego, Rynek 44.

Z ZWIĄZKU ROLNIKÓW KRAKOWIAN. Dnia 24 lutego b. r. (w niedzielę) o godzinie 11 przedpołudniem odbędzie się w dużej sali Centralnego Towarzystwa Rolniczego w Warszawie (Kopernika 30) ogólne zebranie Związku byłych słuchaczy i studentów studjum rolniczego uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, na które koleżanki i koleżki zaprasza Komisya organizacyjna.

FOKS DLA KRAKOWA. Rozdział koku, zajętego a handlarzy, należy obecnie w Krakowie do magistratu. Jako władzy polityczno-administracyjnej. W planowej linii uwzględnia się zapotrzebowanie koku dla warsztatów, rękodzielniczych i droby. przedsięwzięcia przemysłowe, potrzebujących koku do prowadzenia przemysłu, oraz dla budynków, opadanych centralnie.

Praszytany na koks zgłaszają się należy do Biura węgiewego, ak przedsiębiorstw przemysłowych (oficyjny magistratu, I piętro, drzwi numer 21) w godzinach urzędowych od 4 po południu do 8 wieczorem.

Z kraju

JASIO, 10 lutego. (Koncerty na K. B. K. — Tow. Nauczycieli Szkół Wyższych. — Pożegnanie prof. dra Janika).

W dniu 29 b. m. mieliśmy wspaniałe koncert »Lutni Sokolowej« na czele K. B. K. Doehód przeszedł sumę 1200 korek i był początkiem kwesty w tygołahu K. B. K. w Jaslu. W salach »Lutni« usłyszyliśmy niezwykle artystyczne utwory, wykonane przez sily amatorskie ale z doną żelaznego talentu, a śpiewy »Lutni« pod art. kierunkiem prof. Mossa, kompozytora, były wyszukanymi arcydziełami. Drugi koncert zapowiedziany na 12 b. m. jest występem pana Tadłewskiego i p. Piatowycy, pod protektoratem p. rady nam. starosty Łęczyńskiego.

W nas w polni atmosfery wlozmy! Mamy dziś z temperaturą 12° Celjusza, a hydraulicy już rozkwitają, jakby poczuly koniec marca, a nie »lutowe dni« srogich dawniej zim u nas — na drodze do kielbasowej przeleży.

W miejscowem Kole T. N. S. W. dokonano wyboru: prezesem został: ks. dr. Jan Pasek, wiceprezesem zaś, prof. K. Hammer. Z mianami zmianami wydział pozostał z ubiegłego roku. Kolo postanowiło w tym roku rozwinąć pracę w ruchu tu, u myślowym, aby objawić w pełni swą żywotność, zapraszając dobrze w pamięci już i z czasów wojny, »wznowimy umiortwione dziedziczo pedagoga dra M. Janika, przeniesionego do Krakowa). Ze szczerym żalem żegnało go grono nauczycielskie, a młodzież, wśród której zaskarbił sobie pamięć ożegodny profesor, z żalem rozstawała się z nim, chociaż po półrocznym zalewaniu jego pobycie.

O STRZALY WE LWOWIE. »Czas« donosi, że delegowana do Lwowa przez dr. Dłanalskiego, hr. T. A. bana, dr. Stęszewicza, Świąńskiego i hr. Skarbczyńskiego (posel Dłanalski nie przybył) celem zbliżenia, skąd i od kogo padły strzały krytycznej soboty dnia 2 lutego, ukonczyła już swoje dochodzenia i dzi-

wyjechała ze Lwowa. Komisya nabrala przeświadczenia skąd padły pierwsze czołgi, względnie pięć surżaków i stwierdziła, że od tych strażak padł student Czerkies, a młody hr. Wodziecki znalazł ciężki ranny; następnie zaś do uciekającego już tłumy strażak pięć razy z rewolwem w wylociu ulicy Batorego w kierunku ulicy Pańskiej policyant Józków, przeciwo któremu wdrożone już zostało siedziwo.

REKORD WŁAMYWACZA. Onegdaj policya lwowska aresztowała Stanisława Biele, który popełnił ostatnimi czasy liczne kradzieże w łącznej kwocie 50.000 koron, jak zgłosił poszkodowani. Dzień 12 b. m. był też dniem rekordowym kradzieży we Lwowie, gdyż w dniu tym zgłoszono ich na policyę okragło 50, między tem kilka większych włamań i kilka wypadków bandytyzmu.

RUSYCZENIE HALICZA. Halicz, miasto kresowe, dotąd jednak polskie, od jakiegoś czasu — jak piszą do „Kuryera Lwowskiego” — przedstawia obraz coraz to gwałtowniejszych ataków ukraińskich na dotychczasowy polski stan posiadania. Aktywa ta w ostatnich czasach doszła do gwałtownych wyrostów. Ośrodkim jej jest sądz, obsadzony w większej części przez Rusinów, pod naczelnictwem Rusinów. Język urzędowy naturalnie ruski i to nawet w szkołach do stron polskich. Opanowali też Rusini katedrę, szkoła też obsadzona przez siły ruskie w większości. Nawet aprowizacja miasta, kierowana przez ks. Bosaka, stała się przedmiotem ataków, choć tam dotąd o żadnej polityce wojny nie było. Nie więc dziwnego, że ks. Bosak przystąpił ostatecznie do tej niewdzięcznej gołności.

A tymczasem siły do obrony ze strony polskiej uderzają. Na miejscu naczelnika stacyi, gorliwego Polaka, zamieszano Niemca, nie znajacego języka polskiego. Skutkiem tego są przeróżne nieporozumienia ze służbą i t. p. Czyż w dyrekcyi stanisławskiej nie było żadnego odpowiedzialnego urzędnika?

Z Królestwa Polskiego.

PROTEST M. LUBLINA. „Dziennik Lubelski” w dłuższym artykule notuje przebieg wypadków, spowodowanych wrzawami ogłoszenia faktu uroczystości w Krakowie. W dniu 12 b. m. odbyło się posiedzenie nadzwyczajne Rady miasta, na którym rada na wniosek prezidenta miasta, Bogdanowskiego uchwała jednomyślnie deklarację, protestującą przeciw dokonaniu gwałtowności. Tekst tej deklaracji został skonfiskowany w druku.

Nazajutrz odbyły się w mieście narady wszystkich stronnictw i ugrupowań, stowarzyszeń i zrzeszeń, których wyniki zaznaczyły się wielką demonstacją, jaka się odbyła we wtorek 12 b. m. Punktem jej kulminacyjnym był pochód, który o godzinie 12 w południe wyruszył z pod katedry. Wzięło w nim udział całe miasto, z radą miejską, młodzieżą i młodzieżą na czele. Pochód z rozwiniętymi sztandarami i transparentami, wymierzonymi przeciw okupantom ruskiej Krakowskiej Przedmieścia ku ogrodowi miejskiemu. Przez całą drogę uczestnicy śpiewali pieśni narodowe, głównie „Warszawiankę” i „Rotę”. Przed ogrodem miejskim pochód się zatrzymał, a szereg mówców różnych partij piewał fakt spełniony.

UPANSTWOWIENIE KOPALN W KRÓLESTWIE.

W Królestwie Polskim coraz silniej rozbrzmiewa w kołach przemysłowych żądanie upanstwienia w przyszłości kopalni węgla. Tego rodzaju przedsięwzięcie ma zwracać się przeciw różnym zagraniżnym towarzystwom, które mając za sobą poparcie rządu rosyjskiego, eksploatowały dotychczas bogactwa polskie kopalnie. Idzie tu przede wszystkim o przedsiębiorstwa francuskie, włoskie i belgijskie. Rząd rosyjski częściowo sprzeciwiał, częściowo wydzierżawiał kopalnie obcym przedsiębiorcom. Przeszło 20 kopalni należy do pozostających właścicieli, między innymi, do księcia Demiersmarck. Około 12 obcych towarzystw było właścicielami kopalni. Powstały one mniej więcej przed 50 laty, w chwili, gdy rząd rosyjski wziął w rękę zarząd kopalni. Obecnie polscy przedsiębiorcy chcą partycypować w kopalniach, w których na razie nie mieli prawie żadnego udziału. Zajęcie węgla nastąpiło również w general-gubernatorstwie warszawskim; wydobytym równo, jak sprowadzonym węglom rozporządza obecnie naczelnik rządowy (Verwaltungschef) przy general-gubernatorstwie.

SPRZEDAŻ „TOW. HR. RENARD.” „Kuryer Zagłębia” donosi, że Tow. „hr. Renard” w Sosnowcu zostało sprzedane za 15.000.000 rb. właścicielom lutu „Laura” ze Śląska. W kołach, zbliżonych do masowego żądania podobną wiadomość uważają za nieuzasadnioną. Donosi również, że mając być sprzedane i zakłady Tow. Sosnowickiego. Działalność należy, że nie nastąpił wykup tych dóbr przez państwo polskie bo u nas wszystkie kopalnie są na projektach — a „mas kapitalistyczny”.
STRAJK KRAWCÓW W CZĘSTOCHOWIE. „Dz. Narodowy” donosi: Wobec nieuwzględnienia żądań czeladników krawieckich, onegdaj rozpoczęła się strajk tychże. Żądania uwzględniono tylko w warsztatów krawieckich.

ŚLUB NA OBIENTARZU. Pisma warszawskie donoszą: We wtorek w południe odbyła się na emienarzu żydowskim niezwykle uroczystość ślubna, która zgromadziła około 10.000 żydów, żądanych tak niezwykłego widokiska. Wśród żydów łowców przebiegła, że w razie panowania epidemii „sędziwym” środkiem zwalczania jej ma być wyposzczenie 2-letni nowożeńców ubogich i urządzenie im ślubu publicznego w celu wyzdrowienia z choroby. Intencją było wyzdrowienie takiego ślubu w Warszawie dani Kramarz żydowski z hall targowych za Żelazną Bramą. Zwrócił się o to o pozwolenie do rabbinów, którzy z oświecili po odbyciu szeregu narad. Kramarz zebrał kilka tysięcy marek na koszta wesela. „Rodzicami weselnymi” byli wszyscy kramarze, „ojcem” zaś głównym handlowcem pożyczkami w kramarz Wielkopola Mszczek. Na uroczystość to przyprowadzono świece we wszystkich t. zw. nianotach, użądanych na weselach cadyków-udowców. Po ślubie rozległy się wśród gromad głośnie okrzyki „Maselot!” i powinszowania. Wieczorem urządzono bal ślubny w sali Wiedeńskiej za Żelazną Bramą z rybką i miodem. Przygotowała liczna orkiestra, a „marszałek” rozdawał gości. Bal przetrwał się do rana. Goście złożyli kilka tysięcy marek, jako podarek ślubny dla młodej pary, której zamierzają też urządzić kram w halach.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO

IM. J. SŁOWACKIEGO.
W sobotę, dnia 16 b. m. Noweś „Zawód”, sztuka w trzech aktach M. Szukiwicza.
W niedzielę, dnia 17 b. m. po południu: „Czarodziej”. Zapolskiej; wieczorem: „Zawód”, sztuka w trzech aktach M. Szukiwicza.

REPERTOAR MIEJSK. TEATRU LUDOWEGO

W KRAKOWIE.
W sobotę, dnia 16 b. m. po południu: „Nasze Legiony”; wieczorem: „Olsztyńskie Wiednia”.
W niedzielę, dnia 17 b. m. po południu: „Nasze Legiony”; wieczorem: „Rokowania pokojowe”.

POWSZECHNE WYKŁADY UNIWERSYTECKIE

W KRAKOWIE, UL. SW. ANNY L. 6, I. PIĘTRO.
Niedziela, dnia 17 b. m., o godz. 7 wieczorem, prof. uniwersytetu Jagiellońskiego dr Adam Krzyżanowski: „Znaczenie morza w nowoczesnym gospodarstwie społecznym”. Część III.

»BEZDOMNE!» Walka z prostytutkami, tą najstraszliwszą plagą społeczną, zatacza coraz większe kręgi agitacyjne. Nic dziwnego, że agitacja ta niekiedy się do najpopularniejszego dzisiaj środka: do kina Sensacyjny dramat »BEZDOMNE!«, który niebawem ukaze się na ekranie kina »NOWOŚCI«, opiewa wstrząsające koleje życia upadłych kobiet i jest zarazem silną przestrogą przed niebezpieczeństwami, jakie prostytutki niesie dla społeczeństwa. W głównej roli występuje BERND ALDOR. 1680

SLUB. Dnia 12 lutego b. r. w kościele św. Floryana odbył się ślub p. Tadeusza GOLLENHOPERA z p. Zofią GAŚIEWICZÓWNA. 1682

Biał ekonomiczny.

UNORMOWANIE POBORU BENZYNY, BENZOLU I RAF ZASTĘPCZYCH DO WÓZÓW MOTOROWYCH (AUTOMOBIL). Ministerstwo handlu pragnąc uregulować ruch wozami motorowymi (automobilami) i pobór niezbędnych dla utrzymania tego ruchu materiałów t. j. benzyny, benzolu, raf zastępczych, z dniem 1 marca b. r. zarządziło, że każda osoba, względnie przedsiębiorstwo, pragnące uzyskać przydział tego materiału, winna zgłosić swoje zapotrzebowanie na przysiężnym formularzu u politycznej władzy i instancyi. Formularze zgłoszeń wydaje wydział V c. magistratu (biuro rekwizycyjne) w godzinach między 11 a 1 w południe. Wypełnione arkusze zgłoszeń należy z powrotem przedłożyć magistratowi (wprost wydziałowi V c.) najpóźniej do dnia 19 b. m. Bezpośrednio po tym dniu wszystkie zgłoszenia, po zapoznieniu w urzędowej klawiurze, przedłożone będą wprost ministerstwu handlu, wskutek czego późniejsze zgłoszenia bezwarunkowo przyjęte nie będą. Przy zgłoszeniu należy przedstawić magistratowi urzędowe zezwolenie na używanie automobilu.

Adam Tarnowski u cesarza.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 16 lutego.
Cesarz przyjął na audiencyi ambasadora hr. Adama Tarnowskiego.

Niemcy i Austrya wobec Rosyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 16 lutego.

Według nadeszłych z Berlina doniesień dzienników, miały ostatnio obrady w niemieckiej głównej kwatrze doprowadzić do stwierdzenia, że przez jednostronne oświadczenie rządu petersburskiego, iż stan wojenny jest ukonieczony, nie została naruszona pełna także wojskowa swoboda działania Niemiec.

Jak Biuro korespondencyjne się dowiaduje ze strony poinformowanej, nie nadesło jeszcze do tej chwili oficjalne potwierdzenie tej wiadomości. Gdyby ta wiadomość się potwierdziła, a w następnym deszło do pojęcia wojskowych operacji Niemiec, to nie pozostałoby to bez wpływu na stanowisko Austro-Węgry w tej sprawie, które zajmują w zupełnej zgodzie ze swoim sprzymierzeńcem.

Komentarz.

(Teleforn.)
Wiedeń, 16 lutego.

»Der Abend« zapopratrza powyższy komunikat w następujący komentarz:
Powyższe oświadczenie rządu austriackiego świadczy o następujących faktach: 1) że hr. Czernin trwa przy swoim oświadczeniu, iż Austro-Węgry bronić będą tylko przedwójennego stanu posiadania państw sprzymierzonych; 2) Oświadczenie to jest wynikiem faktu, że po zawarciu pokoju z Ukrainą Austro-Węgry nie będą już graniczyć z Rosją; 3) Młodzieńcze czynniki Austro-Węgry sądzą, że Austro-Węgry nie miały powodu walki z państwem, które bez wątpienia okazało swą wolę pokojową; 4) Hr. Czernin uważałby ponowne rozpoczęcie wojny z Rosją za przeszkodę w rokowaniach z Wilsonem.

Trudności rokowań w Petersburgu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Berlin, 16 lutego.

(Biuro Wolffa). Działalność wysłanej do Petersburga niemieckiej komisji natrafia w ostatnich czasach coraz większe trudności. Obrady z miedziannymi osobistościami, bez których nie można doprowadzić do pomyślnego zakończenia rokowań, uniemożliwione są członkami niemieckiej komisji przez to, że rosyjscy kłuznicy ludowi, szczególnie Lonia i Trocki, zasługują się innymi nagłymi sprawami. Raz ukazują się te, to znowu inne powody do przedłużania rokowań. Gdy w ostatnich dniach wydarzył się nadto ważny wypadek, mianowicie fakt, że w sprawie niemieckich jeńców wojennych i cywilnych cofnięto przyrzeczenie, dane dnia poprzedniego, narzuca się poważne pytanie, czy dalsza obecność niemieckiej komisji w Petersburgu w danych okolicznościach ma jeszcze jaki cel.

Konferencya ministerjalna w Budapeszcie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Budapeszt, 16 lutego.
Wczoraj w południe odbyła się w pałacu prezydenckim konferencya wspólna ministrów, w któ-

rej brał udział ministerowie Buran, Stoeger, Steiner, austriacki ministerowie handlu finansów i kolei, węgierski prezydent ministrów, ministrowie handlowości, handlu, rolnictwa i minister dla gospodarki przeżywej. Przedmiotem obrad były sprawy, w których oba państwa monarchii są zainteresowane.

Sprawa Belgij.

Berlin, 16 lutego.
Z powodu mowy Lloyd Georgea pisze »Germania«:

Są jeszcze ludzie, którzy domagają się ciągle, ażeby rząd niemiecki dał oświadczenie w sprawie Belgij. Ludzi ci nie uwzględniają, że my znajdujemy się w pomyślniej, ale obcej wojnie. Lloyd George domaga się podziału Turcji. Tylko oświadczenie co do zupełnej nieetykalności państwa niemieckiego i wszystkich sprzymierzonych z niem państw mogłoby nas skłonić do rokowań w sprawie odbudowy Belgij.

Ambasador angielski przy rządzie ukraińskim

(Teleforn.)
Wiedeń, 16 lutego.

»W. Allg. Ztg.« donosi z Berlina: Z granicy szwajcarskiej donoszą:
Rząd angielski zamianował sir Johna Pichona ambasadorem przy rządzie ukraińskim, czem uznał pośrednio państwo ukraińskie.

O ustąpieniu Robertsona.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Rotterdam, 16 lutego.

Według »Nieuwe Rotterdam Courant« podają »Daily News«, że w Izbie gmin mówiono wczoraj także o zajęciu stanowiska wobec sir William Robertsona. Wybitni członkowie Izby sądzą, że w poniedziałek wieczorem próbowano skłonić Robertsona, aby ustąpił ze stanowiska szefa sztabu generalnego, a w jego miejsce wprowadzić generała Wilsona. Robertson miał oświadczyć, że sam nie ustąpi, dopóki go nie złoży z urzędowania.

Armia manewrowa koalicji.

Genewa, 16 lutego.

Ślawa Lloyd Georgea o »waznej nowości militarnej« odnosi się wedle wiadomości z Paryża do »armii manewrowej«, której dowódców i sztabu już zamianowano. Intencją tego pomysłu ma być generał Peche. Armia ta ma spieszyć z pomocą na zagrożone odcinki zarówno we Francji, jak we Włoszech.

Jeffre członkiem Akademii francuskiej

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Paryż, 16 lutego.

General Jeffre wybrany został jednogłośnie członkiem Akademii francuskiej.

Przebieg ostatnich posiedzeń w Brześciu Litewskim.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 16 lutego.

Obrady ostatniego posiedzenia niemiecko-austro-węgierskiej-rosyjskiej komisji dla uregulowania spraw terytoryalnych miały następujący przebieg:

RESUME DRA KUEHLMANNA.

Posiedzenie komisji w dniu 9 lutego zagrał sekretarz stanu dr Kuehlmann, przedstawiając resume dotychczasowych obrad. Sekretarz stanu stwierdził, że nie można było dojść do poważnego zbliżenia obustronnych punktów widzenia nawet za pomocą wyczerpującej dyskusji. Mowca osobiście nie ma wrażenia, aby dalsza dyskusja na podstawie, zajętej dotychczas przez obie strony, mogła obcywiać wyniki pomyślniejsze, aniżeli dotychczasowe rokowania. Okazuje się jasno z obecnego stanu rzeczy, że niemożliwe rozszerzenie rokowań, któreby nie dawało widłków rezultatu, nie może być brane pod rozwagę. Jeżeli mowca dziś jeszcze raz cały problem podciąga pod obrady, to omylił to w zamiarze znalezienia jeszcze jakiejś drogi do porozumienia się. W ogóle uważa mowca, że kwestye prawno-polityczne były już wyczerpująco omawiane między komisjami specjalnymi, tak, że w razie zgody co do tych spraw nie przedstawiałyby znaczących trudności. W dziedzinie spraw handlowych nie zostało jeszcze tak daleko, ale także tutaj nie jest wykluczone zadawalające rozwiązanie sprawy.

OSWIADCZENIE HR. CZERNINA.

Minister spraw zagranicznych hr. Czernin zabrał następnie głos, mówiąc: Od tygodnia prowadziłem bezowonną dyskusję nad tem, jak należy kwalifikować pewne terytoryalne zmiany na rosyjskiej granicy zachodniej. Nawet jak najwięzszemu przedłużaniu tych w istocie swojej to terytorycznych dyskusji nie doprowadziłem prawdziwie do zgody. Mowca jednak chce postawić kwestye, czy taka zgoda z punktu widzenia pokoju jest rzeczywiście niezbędnie konieczna. Nie zdaje się jemu na podstawie dyskusji dotychczasowej, ażeby w sprawie tych zmian terytoryalnych nie dała się uzyskać zgoda. Mowca wniósł dlatego, ażeby kwestye tę zostawić otwartą i bez poruszenia jej stwierdzić, czy przeprowadzenie zmian terytoryalnych stanowiłoby przeszkodę do zawarcia pokoju.

PROTEST TROCKIEGO.

P. Trocki odpowiedział: Ze stanowiska rosyjskiego jest sposób użycia zasady o prawie samostanowienia o sobie narodu, tak, jak go uznawa strona przeciwna, równoznaczny z odrażeniem tej zasady. Z tego też powodu nie dyskusja z powołaniem się na tę zasadę beznaoczna. Co się tyczy kwestyj znaczenia dla Rosyi nowej granicy zachodniej, tak, jak ją przedstawiają wnioski strony przeciwniej, to musi mowca wskazać na to, że planowane nowe przeprowadzenie granic musi być oceniane ze stanowiska względów wojskowych i strategicznych, a to należy poruczyć wojskowemu doradcom delegacji.

wsknęte stanowiska mocarstw zwórzprzymierza wobec Ukrainy. Republika ukraińska uznaje państwa czworoprzymierza, bo, jak słyszę, podpisał następcy państw czworoprzymierza z delegatami rady kijowskiej układ pokojowy, w którym rzekomo jest traktowane także odgraniczenie ukraińskiego obszaru. Mowca protestuje przeciw temu postępowaniu mocarstw czworoprzymierza i zauważa między innymi, że ten sposób działania musi wywołać wątpliwości, czy państwa centralne chcą wogóle porozumieć się z rządem federalnym zagranicy. Oświadcza dlatego, że podpisanie układu z radą kijowską nie może mieć żadnego znaczenia dla ukraińskiego narodu i dla rzędu całej Rosyi.

WYJAŚNIENIE DRA KUEHLMANNA.

Wobec uwagi Trockiego, że zamierzona linia graniczna, mająca być rosyjską linią zachodnią, wymaga omówienia przez fachowców, proponuje Kuehlmann oddać kwestye podciągnięcia granic podkomisy, któreby się wybrało na końcu posiedzenia, i któreby zgłasza sprawę następnego dnia na posiedzeniu komisji politycznej. Sprawozdanie to będzie miało decydujące znaczenie dla dalszych losów rokowań. Jeżeli mowca w kilku słowach poruszy kwestye odrębnych zasad, które są niemożliwe dla wytknięcia granic, to dzieje się do datego, że w podkomisy będą traktowane przedewszystkiem kwestye techniczne. Odtąd przy wytykaniu linii granicznej, według propozycji sprzymierzeńców, przedewszystkiem decydowałyby względy etnograficzne. Zrobiono próbe znalezienia dla Polski, Kurlandji i Litwy takich granic, któreby najlepiej odpowiadały granicom historycznym i etnograficznemu stanowi rzeczy. Wbrew pewnym twierdzeniom przedmowy, jakoby państwa centralne miały przy wytykaniu tej linii granicznej jakiś plan względem Rosyi, zauważa mowca, że wystawczy wskazać na siate podstawy niemieckiej polityki, która i delega dotychczas na zawiezaniu dobrych stosunków z wielkim sąsiadem na wschodzie, aż do chwili, kiedy zwycięzca, znanie rosyjskiej delegacji tak samo dowoła, a może i lepiej niż niemieckiej, narzuca niemieckiemu narodowi walkę z Rosją. — Niemiecka polityka także wobec nowoorganizowanej Rosyi będzie dążyła do przywrócenia sąsiedzkiego stosunku, unikając mieszania się w jej wewnętrzne sprawy, skoro tylko wojna zostanie zakończona w sposób zadowalający.

Co się tyczy wywodów komisarza ludowego o postawie państw centralnych wobec Ukrainy, zauważa mowca, że czworoprzymierze musi się zastrzeż w tym kierunku, że ono samo będzie rozstrzygało o tem, które państwa ma uznać. Czworoprzymierze istotnie zawarło dziś pokój z reprezentantami ukraińskiej republiki ludowej. Z tego wynikają dla państw centralnych konieczne konsekwencye i dla tego mowca nie spodziewa się, żeby rozwodzenie się nad prawno-państwowym stanowiskiem Ukrainy posuwało rokowania naprzód. Co się tyczy przyszłości losu narodów, żyjących w okupowanych obszarach granicznych, to mowca powołuje się na oświadczenia, złożone podczas obecnych rokowań przez reprezentantów państw centralnych, jakoteż oświadczenia, złożone przez mężów stanów państw centralnych przed swoimi reprezentantami ludowymi.

DALSZA DYSKUSYA.

Hr. Czernin zauważa: Stosunek Ukrainy do rządu petersburskiego jest dla czworoprzymierza zupełnie obojętny. W zawarciu pokoju z Ukrainą nie można się dopatrywać nieprzejawnego aktu przeciw rządowi rosyjskiemu. — Czworoprzymierze nie zawierało przecież z Ukrainą przymierza, tylko układ pokojowy, zatem Ukraina staje się teraz dla sprzymierzeńców państwem neutralnym. Gdyby czworoprzymierze zawarło pokój także z rządem rosyjskim i Rosya stałaby się dla niego państwem neutralnym, (Gdyby czworoprzymierze nie zawarło pokoju z Rosją, to uważałoby obszary ukraińskie za neutralne, a sferę podlegającą wpływom komisarzy ludowych, za nieprzyjacielską. Co się tyczy sprawy przyszłego losu obszarów, okupowanych przez wojska austro-węgierskie, to mowca powołuje się na swoje oświadczenie na ostatnim posiedzeniu austro-węgierskiej delegacji, i nie ma nic do dodania.

Na pytanie Trockiego co do wytknięcia granic na południe od Brześcia Litewskiego, o którym przeszły się rokowania z Ukrainą, odwołuje się Kuehlmann, że także przy wytykaniu tej granicy starano się znaleźć środki między etnograficznymi a historycznymi liniami granicznymi.

Po uwadze Czernina, że nie widział powodu, dla którego rosyjska delegacja nie miała być zawiadomiona o wytknięciu granic na południe od Brześcia Litewskiego, oświadczył Trocki, że gożdzi się na zabranie się komisji techniczno-wojskowej dla zbadania linii granicznej.

Kuehlmann podkreślił, że jest rzeczą niezbędną zapewnić jasność sytuacji na zebraniu, które ma się odbyć następnego dnia. Chodzi o to, aby powziąć postanowienie. Kierując się chęcią przyspieszenia rokowań, chce mowca zaproponować nową formulkę, która w miarę okoliczności mogłaby stanowić drugi artykuł układu pokojowego.

Artykuł ten brzmi: »Rosya przyjmuje do wiadomości następujące zmiany terytoryalne, które nastąpią po ratyfikacji układu pokojowego: Obszary między granicami Niemiec i Austro-Węgry a linią... nie będą stały pod terytoryalną suwerennością Rosyi. Z dawnej przynależności tych ziem do Rosyi nie wynikają dla nich żadne zobowiązania względem Rosyi. Przyszły los tych obszarów pod tym względem zostanie pozostawiony w porozumieniu z ludami, które je zamieszkuje, a mianowicie według układów, które z nimi zawarły Austro-Węgry i Niemcy».

W związku z tem zauważa mowca, że istniejąca treść układu 1-go jest dla czworoprzymierza »conditio sine qua non« układu pokojowego. — Chodzi o to, że państwa centralne przyrzekły opróżnić pewne obszary pod warunkiem, że równocześnie nastąpi opróżnienie obszarów ich sprzymierzeńców. Końców rosyjskiej demobilizacji będzie początkiem wycofania wojsk przez państwa centralne.

Mowca musi oświadczyć, że takie zawarcie pokoju, któreby nie zawierało zapewnienia co do opuszczenia obszarów sprzymierzeńców przez wojska rosyjskie, nie wchodzi w rachubę. Po oświadczeniach komisarza ludowego dla spraw zagranicznych, mowca nie wątpi, że rosyjskie wojska w okupowanych obszarach tureckich, gdyż c te tu głównie chodzi, poddażą się rozkazowi petersburskiego rządu. W kilkakro-

tnia przesyłanej sprawie wysp Alandzkich musi mowca oświadczyć, że zawarcie pokoju będzie miało Niemcom dać to minimum, które Niemcy według układu posiadali w chwili wybuchu wojny. Musi jednak przy tej sposobności wskazać na gorące pragnienie szwedzkiego narodu, który ze względu etnograficznych i geograficznych ma żywno interesy na tych wyspach.

Trocki odpowiedział, że tak, jak Rosya wywołuje swoje wojska teraz z Persyi, tak wycofa je także z terytoryj tureckich. To oczywiście będzie jasno sformułowane w układzie z Turcyą. Co do wysp Alandzkich, to nie jest dla mowcy jasnym, o jakim minimum praw mówił sekretarz stanu.

Kuehlmann odpowiedział, że w sprawie wysp Alandzkich użył wyrazu »minimum«, celem określenia tego, co uważa za żądania niemieckie. Gdyby się go zapytano, jakie »maximum« ma przytom na myśli, odpowiedziałby, że jest nim to zarządzenie, o którym już mówił nieraz, mianowicie znacjonalizowanie tych wysp w jak najszerszym znaczeniu, przy udziale narodów, mieszkających nad Bałtykiem. Pierwsze jest żądanie n. drugie intencyjną.

Na tem posiedzenie zamknięto.

(Sprawozdanie z przebiegu końcowego posiedzenia w dniu 10 lutego, z braku miejsca odkładamy do następnego numeru. Przyp. Red.)

Odpowiedział redaktor:
MICHAŁ KONCPIŃSKI.
Wydawca:
RUDOLF OSMAN.

Nadestane.

Artykuły w tym d. nie pochodzą od redakcji.

Odpowiedział redaktor:
MICHAŁ KONCPIŃSKI.
Wydawca:
RUDOLF OSMAN.

Nadestane.

Artykuły w tym d. nie pochodzą od redakcji.

Fodriekowanie.

Jasnie wzmocnionemu Panu Drowi Bolesławowi Komorowskiemu, który użył w cierpieniach mojej najukochańszej matce, oraz Przewielebnym Duchownym, Księdzu Kanczykowskiemu, Księdzu profesorowi Świdorskiemu, Ojcu Kaniłowi, Gwardyanowi Reformatów, tudzież wszystkim Obywatelom, którzy raczyli wziąć udział w oddaniu ostatniej posługi S. p. ANIELI MECKIŃJ, z głębi żobalnego serca składa serdeczne »Bóg zapłać«
córka
MARYA FUCHSOWA.

Zawiadomienie.

Z dnem 1 stycznia 1918 roku objąłem generalne zastępstwo na Galicyę MASYNY I APARATÓW DO PRAWY... a mianowicie:

»Rota«
»Rota«

»GLASDRUCKER« (Phyta szklana) NOWOŚĆ papieru woskowego, farby, wstążki i kalki. Pojemność również: Maszyny do piania i rachowania, jako też swój całkiem nowoczesny urządzenie warsztat reparacyjny z popędem elektrycznym. — Specyalność: emulgowanie, nielkowanie, oraz spajanie złamanych części składowych zapomocą »AUTOGENA«
RUDOLF NOWAK
1781 — Kraków, Grodzka 44, Telefon 3541.

400 Koron

dam temu, kto mi poda dokładne i wiarygodne wiadomości o zaginionym w listopadzie 1916 r. Adolffie (Aronie) ROZMARYNIE z Krakowa, byłym kasyerze kantoru Blau i Epstein w Krakowie, który ostatnio służył przy reflektorach (Scheinwerfer) 90 cm. bosp. Belenchtung, Zug 7, na froncie wesołdmim pod Kirilbabą.
Maryan ROZMARYN, Kraków, ulica 5 Listo pada 81.

Sala Drobnera.

KONCERTY

zespolu członków
Warszawskiej Filharmonii

pod dyrykcją
koncertmistrza HUGONA BARUCHA
w sobotę, dnia 16 lutego 1918 roku. Soliści: p. Baruch (skrzypce), p. Jakowako (kornet), w niedzielę, dnia 17 lutego. Soliści: p. Turonski (fortepian), p. Wojakowski (flet). — Początek o godzinie 7-mej wieczorem. Wstęp 2 K. Czysty zysk na dochód Obronki imienia Tadeusza Kościuski (sobota), Pogotowia ratunkowego (niedziela).

W niedzielę o godzinie 4 po południu
KONCERT POPULARNY. WSTĘP 1 K.

Poszukuje się
dzierżawę od 15 marca

około 300---400 morgów gruntu ornego z budynkami gospodarskimi.

Reflektujący posiada licenkarz żywy i martwy.

Zgłoszenia: DO L. 256 CENTRALNE BIURO GŁOSZEN, LWOW, ULICA KOPERNIKA 24 1672 3

Grunta przemysłowe

przeszło 200 morgów w obrębie Wielkiego Krakowa przy torach kolejowych lub nad Wisłą, na sprzedaż w całości, ewentualnie po kilka lub kilkanaście morgów. — Na terenach pokłady pierwszorzędnej gliny na dachówki i wyroby ceramiczne. Plany ogładać można w godzinach od 4 do 6 wieczorem w kancelaryi adwokata dra Eugeniusza NITSCHA, Kraków, Rynek 44.

ADWOKAT KRAJOWY
Dr JAN GELDWERTH

otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie, ulica św. Marka L. 23. numer telefonu 1333. 1620 8

Ratynowany agronom
poszukuje administracji majatku.
Kanceli 20.000 K. Adres: Stanislaw Czuma, Nisopolimica, Wisnawis Sankola. 1649

krawca.
Mundantka
piszaca biegle na maszynie, potrzeba do kancelarii adwokackiej.
Zgloszenia pod "Adwokat" przyjmujecie Admin. "N. Reformy". 1626 1 3

desek
do budowy (mogą być używane).
W zamian mogą być tytoniu, papierosów cygar. Zgloszenia pod M.S. przyjmujecie Admin. "N. Reformy". 1626 1 3

Urządzenie sklepowe
maszyny, paty, nadające się do sklepu z obuwiami lub kapeluszy i t. p. do sprzedania. Ogładsz można od godz. 11-12 u firmy Braci Holnickich, ul. św. Jana 3. 1623 1 2

Rower
Stary z wolnym biegiem, do sprzedania. Ul. Długa 24, w kawieralni. 1623 1 2

3 krowy
młode, już na ociepleniu, sprzedam lub zamienię na bydło rzeźne, wełnągwoły. Wiadomość: Kawiory L. 7, od Czarnej Wsi. 1616 1 3

Kasę wertheimowską
używaną kupię. Zgloszenia z podaniem wielkości kasy do Biura dzienników i ogłoszeń Mariana Hopczyka, ul. Jagiellońska 7. 1614 1 3

Ogrodnik
fachowy, z dobrimi świadectwami do większego ogrodu na wiesi potrzebny zaraz. Zgloszenia: Bylica, Kraków, ul. Smoleńska 1. 16. 1624 1 3

Gospodyni kucharka
znająca się wszechstronnie na gospodarstwie wiejskiem, potrzebna do rodziny obywatelskiej. Zgloszenia: Bylica, Kraków, ul. Smoleńska 15. 1577 2 2

Poszukuje
2 pokoi na biuro w śródmieściu. Za pośrednictwem dam odpowiednie wynagrodzenie. Zgloszenia: Dr Scheller, ul. 3 Listopada 1. 81. 1541 3 3

Kto
zbytchną bluzę urzędową, koloru ciemno zielonego, kamgarową, prawie nowa, zamieni za mianą za 6 klg. nakłi pszennej z młyn walcowy. Jestem wznioła średniego doświędłny. Zgloszenia: Jan Zawilski, Brzesko Nowo, Zabierzów, k. Nisopolimica. 1553 2 2

Sprzedam
umeblowanie kawalerskiego pokoju. Wiad. ul. Długa 18, li p., na lewo, od godz. 9-11 rano. 1556 3 3

Poszukuje się
frezblanki dla obrony byd. Zgloszenia: ul. Biskupia 2, III p., drzwi B, między godz. 2-3 po południu. 1559 2 3

Surdut
(Waffenrock) urzędowy XI rangi (pocztmistrzowski) z materyi przedwojennej, nowy, miary średniej, sprzedam za 180 K. Urząd pocztowy Mydlniki. 1554 2 2

8 halerzy
na kartę koresp.) kosztuje mój katalog, który na zadanie wysła się za darmo. Pierwsza Iszryka zegarek Jan Feured, c. i k. nadw. destawca, Brnx Nr 1671 (Czechy), Niskowy lub stalowy kotłowy zegarek 28, 28 i 30 K, z białego metalu (srebra Gloria), złoisty lub stalowy remont, o podwójnej kopercie 35, 40, 50, 60 K, budzik 14, 15, 20 K; 3-letnie poezienie. Wysylka za zaliczką. Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. 1167 5 30

WOJENNA CENTRALA HANDLOWA
1019 Oddział 50
Galicyjska Spółka zbytu bydła i trzody chlewnej we Lwowie
czasowo w Krakowie, ul. Sławkowska L. 1
sprzedaje w swych jatkach mięso bydłecze po cenach za 1 klg
na Wolnicy przednie K 5-80
na pl. św. Ducha i przy ul. Kazimierza Wielkiego
tylne K 6-40

Młyn
wodny, z gruntem, do sprzedania z powodu śmierci właściciela na powiatu czeskim niedopuszczalne. Zgloszenia list. pod "Młyn" przyjmujecie Admin. "N. Reformy". 1599 1 2

Potrzebny zaraz
pokój kawalerski, umeblowany wytwornie, parter lub I p., zupełnie osobno wejściu. Zgloszenia z podaniem czynszu miesięcznego pod R. H. 10, przyjmujecie Administracja "N. Reformy". 1616 1 2

Siodło
damskie firmy Wilhelm, w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Zaraz! dobr Majdan, koło Kolbuszowej. 1607 1 2

Do wydzierżawienia
zaraz 100 morgów roli wraz z zabudowaniami i budynkami, 4 km. od Krakowa. Zgloszenia: Ekspozytura reja. c. k. Namiestnicztwa Nr 21, Kraków, ul. Krakowska l. 6. Dalsze informacje od godz. 9ej do 10ej przed poł. 1626 1 3

Switka
na kangarach z kołnierzem i czapką perak, tenio do sprzedania u krawca Antoniego Dutki, Ulica Floryańska 32, II piętro, oficyjny. 1629 1 3

Do wydzierżawienia
9 morgów ogrodowej ziemi ze skromnym mieszkaniem w Debnikach. Wiadomość: ul. Sławkowska l. 15, od godz. 2-3. 1632 1 3

Okazyjnie
zabawa: obrazy, rzeźby, meble, misy, szklanki i dywany perskie. Wiadomość: rytmownik Preisner, Rynek główny l. 7, w podwórku. 1643 1 3

Okazyja!
Dywan perski, prawdziwy Bohara. duży, okazjnie tania do sprzedania. Wiadomość: rytmownik Preisner, Rynek główny l. 7, w podwórku. 1644 1 3

Panna
izr., z koniuczną szkołą handlowo-dwuklasową, poszukuje zajęcia biurowego. Zgloszenia pisemnie przyjmujecie Administracja "N. Reformy" pod "Kraków 14". 1564 2 3

Panna
piszaca biegle i poprawnie na maszynie "Underwood", znajdzie umieszczenie od 1-go marca 1919 r. w kancelarii notaryusza w Eleczu. 1587 2 3

Trucizna bakcylowa
na szczyry i myzry oraz
środki tuczace
dla koni, bydła, trzody i drobiu w Agencji handl. Kraków, Konarskiego 30. Iakże w Kama i Sni i Hanka i Ski. 75 0 10



JERRY Ska
z ogr. odpow. Amerykańskie urządzenia biurowe. Centrala dla Galicyi, Bukowiny i Król. lestwa Polskiego.
Kraków, Floryańska 28
Tel. 1415. 41 7 0

500 KORON
zarabecze kazdemu, jeżeli mu nabyć glosków, bredawek, swarandien ekory bal sam Rla w 3 dniach nie usunie bez wzraz. Stokk wraz z poręzeniem koron 275, 3 stoki K 550, 6 stoki K 850. Setki podziękowań i uzasad. Kemény, Koszyce (Kassa) l. Postfach 12/ozm. Węgry. 61 13 13

Towarzystwo Muzyczne w Krakowie
ogłasza
Konkurs
na dwie pośady w Konserwatorium
a mianowicie:
1) nauczyciela gry na fortepiannie dla kursu przygotowawczego i niższego, oraz
2) nauczyciela gry na skrzypcach.
Posady do objęcia od 1 września 1919 r.
Podania należyzcie udokumentowane przyjmujecie do dnia 31 marca b. r. i wyjaśnienie udziela Sekretaryat Towarzystwa Muzycznego, alea Krasieńskiego 14. 1618 1 3

Praktyczna znajomość języków
dostępna dla każdego!!
SAMOUCZEK ARGUS
w zupełności zastępuje nauczyciela
Przez cały czas nauki nie natrafia się na żadne szczególniejsze trudności!
Samouczek "ARGUS" opracowany został na pod tawis znakomitej metody Ansona dla osób, które pragną posiadać praktyczną znajomość obcych języków, a nie mogą korzystać z nauki w specjalnych ych tytuatach języków (Ansona, Berlitta i t. p.)
Dotychczas wyszły następujące samouczki "Argus":
Polsko-niem. część I. i II. Cena każdej części K 7-50.
" francuski, część I. i II. Przetłumaczka polcocona 50 hal.
" angielski, część I.
" włoski, część I.
Prospekty wysyła się bezpłatnie. — 100 nabytca w większych księgarniach lub w księgarni nakładowej Stanisława Goldmana, w Krakowie, ul. Szewska 17 (II. p. Instytut języków Ansona).
Adres pocztowy: St. Goldman, Kraków, Fach 53 a.

Praktyczna znajomość języków
dostępna dla każdego!!
SAMOUCZEK ARGUS
w zupełności zastępuje nauczyciela
Przez cały czas nauki nie natrafia się na żadne szczególniejsze trudności!
Samouczek "ARGUS" opracowany został na pod tawis znakomitej metody Ansona dla osób, które pragną posiadać praktyczną znajomość obcych języków, a nie mogą korzystać z nauki w specjalnych ych tytuatach języków (Ansona, Berlitta i t. p.)
Dotychczas wyszły następujące samouczki "Argus":
Polsko-niem. część I. i II. Cena każdej części K 7-50.
" francuski, część I. i II. Przetłumaczka polcocona 50 hal.
" angielski, część I.
" włoski, część I.
Prospekty wysyła się bezpłatnie. — 100 nabytca w większych księgarniach lub w księgarni nakładowej Stanisława Goldmana, w Krakowie, ul. Szewska 17 (II. p. Instytut języków Ansona).
Adres pocztowy: St. Goldman, Kraków, Fach 53 a.

W rafinerii nafty w Peczenizynie jest do obsadzenia
magazyniera.
Podania z wyszczególnieniem kwalifikacyi i wymaganej pensyi miesięcznej nadsyłać należy do Zarządu rafinerii nafty w Peczenizynie. 1537 3 3
Niewzglięzione podania zostaną bez odpowiedzi.

Kupuje i sprzedaje
po cenach najkorzystniejszych
NANSONA
konieczna: czarnej, białej, szwedzkiej, przelota, incerny, seradelli, pastownych buraków, marchwi, buraków ćwikłowych i kilka uszlachetnionych odmian cebuli, kapusty, czarnuszki, gorczycy i t. d. 1473 2 0

WOJENNA CENTRALA HANDLOWA
(Oddział rolniczy)
Kraków, ul. Sławkowska 4, II p. Tel. 2072.
z Najwyższego uowaznienia Jego ces. i Król. Apostolskiej Mości.

III nadzwyczajna c. k. Loterya państwowa
na cele opieki wojennej.

Ta loterya w gotówce
obejmuje 21.146 wygranych gotówką w ogólnej ilości 625.000 koron. Główna wygrana:
200.000 koron.
Głagnieale nastąpi jawnie w Wiedniu 21 lutego 1919
Los kosztuje 4 korony.
Loty są do nabycia w oddziale loteryi dobroczynnych, Wiednia III, Verdera Zollamstasse 5, w biurach c. k. loteryi klasowej, w kolektorach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach wymiany i t. d. — Dla kupujących losy plasy gry sadarmo. — Przesyłka losow wolna od opłaty pocztowej.
Z c. k. Gener. Dyrekcji loteryi państwowych. 655 7 10 (Oddział loteryi na cele dobroczynne).

Na Post!
Obiady i kolacye, oraz zimne i ciepłe przekąski
1435 6 10 poleca
BAR AMERYKAŃSKI
Zygmunt Nazikowski
14 ul. Szewska 14

Zegar szafkowy L. XVI
dwa ładne perskie dywany, gobelin, portrety pastelowe XVIII w. i sukna koronkowa nadeszły do sprzedazy do 1547 3 3
Mali Kicyfacyjnej, Bracka 6.

Kupię majątek
1000-1500 mg. dobrej ziemi, z dobrimi budynkami, blisko stacyi kolejowej w Galicyi lub Królestwie, dla gospodarowania, nie spekulacyi. Mogę przyjąć warunek — jeśliby na nim zależało — że na wypadek dalszej sprzedazy sprzedam tylko Polakowi, katolikowi. Oferty listowne z podaniem ceny, warunków sprzedazy i do ładnym opisem majatku proszę przysłać do Administracji "N. Reformy" pod "Majątek 1560". 1630 1 4

Przyjmie się zaraz
2 panienki do ekspedycyi w sklepie,
1 panienkę za kasyerkę, rzym.-kat.,
z kaucyą — do nowego sklepu obuwia.
Zgloszenia pod "Dobra placą"
przyjmujecie Admin. "N. Reformy". 1550 2 2

Walne Zebranie
Członków
Stowarzyszenia "Samopomocy Doraznej"
odbydzie się dnia 24 lutego b. r. w lokalu rzeźników i maszary przy ul. Potockiego l. 18, I piętro, o godzinie 2 po południu z tem, że w razie braku statutu przepisanego kompleta obęzanie się drugie zebranie o godzinie 3 po południu. 1405 2 2
Porządek obrad:
Zgłoszenie Zebrania, Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zebrania, Sprawozdanie Zarządu i Komisji rewizyjnej, Uchwalenie wysokości wkładek na rok 1918, Wybory całego Zarządu, Wnioski Zarządu i Członków Stowarzyszenia.
L. K. Górski sekretarz. Leon Schiller de Schildenfeld przewodniczący.

Oielki wybór kamienie
J. Ropski, Szewska 5.
Główne biuro w Krakowie. — Codzień świeże zgloszenia. Tel. 2248. 777 19 15

Napojów wyskokowych
jak
koniaku, destylatu winnego z poręczeniem prawdziwego, likierów, siłowicy, dostarcza z pozwoleniem wyrozu
D. Elia et Koiujewi, destylarnia koniaku i fabryka likierów, Zagrzeb.
Adres telegraficzny: Holujewi, Zagrzeb. 1461 3 6

Ważne dla gospodyń.
Sprzedaje, po bardzo niskich cenach, świeże, duże jaja, hurtownie i częściowo. Upraszam o liczne odwiedziny.
S. Banet
1557 5 3 Podgórze, ul. 3 Maja l. 14.

Do sprzedania, ew. wydzierżawienia
w całości lub częściowo:
kompleks budynków (dawniej koszary kawalerii) nadsyłać jących się na zakład leczniczy, wychowawczy, gosp. fabrykę i t. p. pod l. 133 przy ul. Księcia Józefa na Zwierzynie obok cegielni p. Finkelsteina.
Blizszych wyjaśnień udzieli na żądanie p. Müller, plac W.W. Świętych l. 6, I p., schody na lewo. 1410 4 10

Swedzenie,
liszaje,
świerzb
usnwa bardzo szybko oryginalna "Brunatna maść" Dra Flescha. Bezczonna i nie brudzi. Stokk na próbę 3 K 30 b. wielki stokk 4 K, porcja familijna 11 K. 66 19 0
Składy główne: Kłow: apteka Szymona Hay, nadw. dostawcy; Kraków: apteka pod Białym orłem", Rynek główny A-B, 45; Przemyski: c. k. apteka obwodowa M. Schwara; Jarosław: apteka pod Czarnym orłem"; Józefa Rehna; Tarnów: apteka obwodowa J. Mielocowskiego; Bronowice: apteka pod Opactwem G. F. Tolbieszka; Kolumny: apteka obwodowa Dra Stefana Stalina; Nowy Sącz: apteka Marcina Getzeckiego. Skład główny dla Rzeczowa i okolicy: c. k. Apteka Obwodowa.

Druga część samouczka języka niemieckiego prof. B. Kotuli wyszła już z druku.
Dwa miesiące
potrzebuje tylko ten na wyuczenie się języka niemieckiego który zakupi sobie samouczek języka niemieckiego, opracowany przez prof. B. Kotulę. Drugie wydanie samouczka jest przejrzane, uzupełnione i poprawione. Samouczek jest w ten sposób opracowany, że daje możność każdemu szybkiego zrozumienia zasad języka i przez to samo możność bardzo szybkiego wyuczenia się tegoż. Cena przy zamówieniu obu części I i II wynosi 13 K, które też zostaną wysłane franco. Pojedyncze tomy: tom I 7 K, tom II 7 K. — Do nabycia w każdej księgarni. Nakładem polskiej księgarni "Stella", Cieszyn, Śląsk austr. 1279 7 8

Ratynowany nauczyciel, długiokoletni kierownik szkoły jezyków w kraju i za granicą, udziela osobnych i zbiorowych lekcji
jęz. niemieckiego
metody praktyczną (konwersacyjną od pierwszej chwili). Warunki b. przystepne. Za postępy ręczy się. Piśmienne zgloszenia adresować proszę: Kraków, Fach pocztowy 53. 1460 3 5

Kucharz
starszy, tonalny, wolny od wojskowości, z ulubienymi świadectwami, poszukuje od 1 marca lub później, posady w Krakowie albo na prowincyi na ordynaryę. Zgloszenia listowne pod Kuchara l. c. k. przyjmujecie Admin. "N. Reformy". 1600 2 2

Bufetowa
z praktyką do restauracyi kolejowej potrzebna zaraz. Wiadomość pod "Białstowa" do Biura ogł. Hopcasa i Salomonowej, Kraków. 1550 3 3

Zastępstwa
lub jako podróżujący poszukuje młody człowiek, wolny od wojska. Zgloszenia pod "Zastępstwa" przyjmujecie Biuro Statlera, Kraków, ulica Grodzka 13. 1596 2 2

W aptece
w Ropczycach od 1 marca b. r. wolna posada praktykantki 3 roku, lub magistry. Upraszają się zgloszenia z warunkami i curriculum vitae. 1611 2 3

Dom
z innymi budynkami murowanymi wraz z ogrodem warzywnym i owocowym oraz 2 1/2 morga pola ornego, w przeszlicznej okolicy w Krakowie, okazjnie do sprzedania. Zgloszenia pod W. W. przyjmujecie Admin. "N. Reformy". 1464 3 3

100.000 koron
do umieszczenia, ewentualnie na II hipotece, na do dyspozycyi kancelarya Bra J. Ordynskiego, Kraków, ulica Szewska 25. 1610 2 3

pomocnik kancelaryjny
z ładnym piśmem i umiejący pisać na maszynie. Może być inwalida. 1535 3 3

Centralne Biuro wydawnictw
Kraków, ul. Gołębia l. 20, parter
poleca następujące nowości swoje:
Bandurski Wł. Ks. Biskup. U trumny bohatera. 2-20
Tizy mowy 6—
Brickner Aleksander Prof. Słowianie i wojna 6—
Daszyńska-Golińska Zofia Dr. Środkowo-europ. 5—
związek gosp. a Polska 5-20
Mączka Józef. Starym szlakiem (poezye) 4—
Merwin Bertold Dr. Życia w Legionach 4—
Nabielak Ludwik. Tadeusz Kościuszko, jego raperty, odezwy 4-40
Nowakowski Tempka Zygmunt. Wymarsz 3-20
Spektor. Stronnicwa żydowska w Królestwie Polskiem 1-50
Tokarz Wacław Prof. Dr. Armia Królestwa Polskiego (na papierze lepszym) 10—
(na papierze gorszym) 1-50
Wilkowska Helena. Tadeusz Kościuszko
Zagadnienia polskiej polityki gospodarczej po wojnie 20—
Do nabycia w biurze, oraz we wszystkich księgarniach. Główny skład na Królestwo Polskie: Towarzystwo wydawnicze, Warszawa, ul. Mazowiecka 12. Gł. skład na W. Ks. Poznański: Poznań, księg. B. Czarnowskiego, ul. św. Marcina 70. Gł. skład na Lwów: H. Gubrynowicz i Syn plac Katedralny l. 9.
Katalog nakładowy na żądanie.
'Na adresy poczt polowych wysyłamy tylko za uprzednim nadaniem należności wraz portowem, z powodu niemożliwości zaliczki pocztowej. 663 6 10

Licytacja.
Dnia 21 lutego 1819 o godzinie 9 rano sprzedana będzie w c. k. wojskowym szpitalu koni w Bechni większa ilość koni wydzorwiałych, w drodze publicznej licytacji najwięcej ofiarującym.
Do licytacji koni przypuszczalni będą tylko posiadacze gospodarstw relnych, którzy się wykłaja certyfikatem z c. k. Starostwa lub c. i k. Komendy rejonowej, stwierdzającym zarazem ilość zapotrzebowanych koni.
Nadzaje i pośredniczy bezwarunkowo od koni koni będą wyłączeni.
W razie, gdyby koń zakupiony na licytację bez winy nabywcy w ciągu 14 dni padł, będzie w jego miejsce wydany koń inny, tejsamej ceny szacunkowej. 1621 2 2
Bochnia, 13 lutego 1918.
C. i k. Komenda szpitala koni w Bechni.
Redakcja drukarni L. K. Górski.

Mechanik-ślusarz
inwal., poszukuje posady zaraz. Zgloszenia pod "Mechanik" przyjmujecie Biuro Statlera, Kraków, ulica Grodzka l. 13. 1431 2 2

Poszukuję miejsca
do zycia, albo do sklepu. Władan jezykiem polskim i niemieckim. Wiadomość: ul. Krupnicza l. 10, "Jaszczena kobiet", dla Władłan 1652 3 5

Kupię w Krakowie
wille, lub kamienicę
z nowoczesnych przedzieniach. Pośrednictwem nieposposzczalnem. Zgloszenia pod "Kupię" przyjmujecie Admin. "N. Reformy". 1558 3 8

O bardzo pięknym tonie
skrzypce koncertowe
dzieło Häuslera, nagrodzone na wystawie krakowskiej, są do sprzedania za kwotę 1000 K w Księgarni katolickiej Dra Mikulowskiego w Krakowie. 1584 2 3

Fortepian
(prawie nowy) i obrazy do sprzedania. Weberowa, Jodlicza-Dworzec 1586 3 3

Poszukuje się
ekonomia
kawalera, z dużazą praktyką w gospodarstwie i dobrimi poleceniami. Odpisy świadectw nadsyłać pod adresem: Zarząd dóbr Strzysów. Niewzglięzione zostaną usad. powiedzi. 1471 3 3

Barczo zdolna panna
biurowa, z 8-letnią praktyką biurową, samodzielnie buchalterka i korespondentka niemiecko-polska, piszaca bardzo biegle na maszynie, dokładnie obznajomiona z wszelkimi robotami biurowymi, pracujaca ostatnio 4 lata w biurze ekspozytura przedsięwzięcia od 1 kwietnia b. r. Zgloszenia pod "Dobry 25" przyjmujecie Admin. "N. Reformy". 1476 2 3

Wielkie przedsiębiorstwo
fabryczne na Śląsku austr. poszukuje egzaminowanego, e ile możności od służby wojskowej wolnego,
szofera
do ciężarowego auta o 5 tonach udźwign. Znajomość języka polskiego i niemieckiego warunk. Zgloszenia z podaniem wysokości żądanej piacy przyjmujecie administracja "N. Reformy" pod 1430. 1430 3 2